



فیدرالیسە و کیشە دیموکراسی له ئێراندا

سائروژی داگیرکرانی سه فارهتی نه مریکا له لایهن ئیرانهوه

کوردستان

www.kurdistanukurd.com

چوارشهممه 15ی خهزهلهوری 1387 - 5ی نوامبری 2008 - 10مه تهن



مملاتی نیوان نهرتەش و دهوتەت له تورکیا



چۆن پروانینه پارلمانیك كه یاسای فرهژنی په سئد دهکاتهوه؟

ئوباما سه روکیکی رهش بو کۆشکی سپی



له ههلبژاردنهکانی سه روک کۆماری ئه مریکا که رۆژی سێ شهممه (4ی نوامبر) دهستی پێ کردو به پیتی بهارووهکان نزیکی 125 ملیون کەس له ودا بهشدار بوون، باراک ئوباما کاندیدی حزبی دیموکرات تونی به سەر رکه بهرکەمی مه ککین له حزبی کۆماریخوازدا سه رکه وئ. به م پتی ئوباما، به کەم رهنگین پیسته که دهواتنی بچیته کۆشکی سپی.

هه ممو بژیرهکان له رۆژهف دا دهبن عهولا بههرامی ئه مرق (سێ شهممه 4ی نوامبر) ههلبژاردنی سه روک کۆماری ئه مریکا به رێوه دهچن. به بئ له بهر چارگرتنی ئه گه رهکان و هه ر چهشنه پیتشینییه که سه بارهت به وهی کاندیدی کام یه ک له حزبییهکانی دیموکرات یان کۆماریخواز برارهوی ئه م ههلبژاردنه ده بئ و بۆ چوار سال دهچیته کۆشکی سپی، پرسیک که بهوای ژۆریک له خاوه نرایانی سیاسهتی نیونه ته وهیی هه روا به هه لواسراوی ماره ته وه کیشهی ناوکی ئێران. پرسیک که جیگایه کی تایبهتی له سیاسهتی ده ره کیی سه روکۆماری داها توی ئه مریکا دا هه یه وه ده بئ چاره سه رێکی بۆ بدۆزیته وه. هه ر چه ند ئوباما و مه ککین له بانگه شه کانی ههلبژاردن دا وه ک کیشه یه کی سیاسه تی ده ره کیی ئه مریکا گرنگی ژۆریان به م بابه ته دا، به لام ئه وه که ئه گه ره کرام له وان چنه کۆشکی سپی چ میتۆدیکی جیاواز له بووش ده گرنه بهر رهنگه وه ک پرسیا ریک مابیته وه. له م ئیوه دا چه ند رۆژ له مه بهر رۆژنامه ی واشینگتن پۆست به لگه نامه یه کی بلاو کرده وه که ده توانی ولامیکی تا راده یه ک روون بئ بۆ ئه م پرسیا ره. له م به لگه نامه یه دا که واژۆی که سایه تییه پله به رزه کانی هه ردووک حزبه گه وره که ی ئه مریکا یه پیوه یه پیتشینا رگه لیک ده ریا ره ی سیاسه تی داها توی ده ولته ی ئه م ولاته له ئاست فایلی ناوکی ئێران دا ها تونه ته گۆرئ.

ئوباما که ته مهنی 47 ساله، رۆژی 20 ئابوری و داراییه کان و ژانی هاوولاتیانی ئاسایی دا گۆرپان پیک دینئ و له گه ل ئه و ولاتانه دا که پیوه ندییان له گه ل ئه مریکا نیه ده ست به وتوویژ ده کا.

کاندیدییه کی حزبی کۆماریخواز نه یوانیوه به بی سهرکهوتن له ههلبژاردنی ئه وای بچیته کۆشکی سپی. جۆرچ بووش له ههلبژاردنی سه روک کۆماری سالی 2004 دا له م چوار هه ریمه دا سه رکهوتنی وه ده ست هئینابوو. باراک

نه ته وه یه گرتووه کان ده بی پیتشیل کرانی به رده وه امی مافی مرۆف له ئیران مه حکووم بکا



هه ر دوو حکومه تی ئیران و سوریه داوا ده که ن ئه مریکا هیزه کانی خۆی له عیراق بکشینتیه وه. مه نوچیه ر مته کی وه زیری ده ره وه ی ئیران دوا ی کۆبوونه وه ی له گه ل به شار ئه سه د سه روکۆماری سوریه له کۆنفرانس یکی رۆژنامه وانیی هاو به شدا وتی: هیزشی هیلی کویته ره ئه مریکایه کان بۆ سه ر گوندیکی سوریه نیشانه ی شکستی سیاسه تی دوژمنکارانه ی ئه مریکایه له رۆژه لاتی ئیوه راست دا. بۆ ئه وه ی ناوچه که تیکیدا.

ئه و دوو ریکخوا ره یه هه ره وه داوا له بان کی مون ده که نو هیواداری ده رده بپن که ناوبراو بۆ سالی داها توش (2009) راپۆرتیکی نوی له م باره یه وه ئاماده بکا. شایانی باسه بان کی مون له راپۆرته که ی خۆیدا پیتشیل کردنی مافی مرۆقی له لایهن کۆماری ئیسلامییه وه به توندی مه حکووم کرده و داوا ی له ئیران کرده که له و باره یه وه به په له هه نگاوی پیوست هه لبگرئ. له و راپۆرته دا ئاماره به هه لاوردنی که مینه نه ته وه یی و ئاینیه کان، ژنان، ئیدامی مندالان و سزاکانی وه کوو به ردباران، په پاندنی ئه ندامه کانی جهسته و... کراوه.



فدراسیۆنی نیونه ته ویی کۆمه له کانی مافی مرۆف (FIDH) و کۆمه له ی پاراستنی مافه کانی مرۆف له ئیران (LDDHI) و یسرای به رز نرخاندنی راپۆرتی سه روکی ریکخوا ری نه ته وه یه گرتووه کان سه بارهت به پیتشیلکرانی مافی مرۆف له لایهن کۆماری ئیسلامییه وه، داوا له کۆپی گشتیی ئه و ریکخوا ره یه ده که ن که بریارنامه یه ک له دژی پیتشیلکرانی به رده وام و له راده به ده ری مافه کانی مرۆف له ئیران په سئد بکا.

فیدرالیسم و کیشە ی دیمۆکراسی له ئێراندا

سامان کۆنه پۆشی

ئێران یه کێک له وولاتانه یه که له پێکه و لکانی چەند نیشتمانی جیاواز دروست بووه، جیاوازییه نه ته وه یه کانی نیو ئه م و لاته به راده یه ک زه قو به رچا و ن که ته نیا به گه رانیکی کورت ماوه به نیشتمانه لیکجیاکانی پیکه پنه ری ئه م و لاته دا، به روونی ئاشکرایه خۆیان ده نوینن. دیاره ئه مه سه ره پای هه موو جیاوازییه ئیتنیکه ی و ئایینییه کانی نیو ئێران، که داریشتی ئه م و لاته هه رچی زیده تر ئالۆزو فره چه شن ده که ن. هه نووکه جگه له ده مارگرژان و شوقینیه ستانی فارس، که ئه م فره نیشتمانییه بوونی ئه م فره چه شنیه نه ته وه یه پشنگو ئی ده خه نو، هه ر جه خت له وه ده که نه وه که ئێران تا کانه نیشتمانییه که نه ته وه یه ک به ناوی نه ته وه ی ئێرانی ئی ده ژێ، زۆرینه ی رووناکیه ران و لایه نه سیاسییه دیمۆکراسیه خاوه کانی سه ره به نه ته وه جۆراوجۆره کانی ئه م و لاته، به گشتی له سه ره دامه زرانده نی سیستمیکه فیدرالیستی له ئێراندا کۆک و ته بانو، ئه م شایه وه به رێوه به ریه یه ی و لات وه ک ریکاریکی گونجاوی ئیستایی ده بیینن بۆ پراکتیزه کردنی دیمۆکراسی و پاراستنی یه کیه تییه کی فره چه شنو ئاره زومه ندانه ی نه ته وه کان له قه واره ی و لاتیه ی ئێراندا. له م نفیساره دا، به مه به ستی به رگری له بیره یه کی به رپه وهرده ی ئێران به شایه وازی ده سه له لاندارییه دووفاکتۆ، په یوه ندیه کانی ئه م شایه وه ده سه له لاندارییه تییه له گه ل چه سپان و سه قامگه رکردنی دیمۆکراسیدا، باسیک له سه ره ئه م بابته ده که ن.

هه ره و روژگار ه وه که مرو ف چا و ده می به جیهان کرا وه ته وه به شایه وه ی به کۆمه له ژیا وه، پیوستیه کانی بوونی په یوه ندیه روژانه له نیوان ئه و کۆمه له مرو ف ه دا، بۆ ته هۆی دۆزینه وه دا هینانی ئامرازیک که رۆلی پردی په یوه ندیارییه په یوه ندیه جۆراوجۆره کانی نیوان مرو ف ه کان بگه ریت و ئه م که ره سه ته یه شتیک نیه جگه له زمان. هه ره ئه م پیکه وه ژیا نو له په یوه ندیه به رده و امدا بوونه ها وکات ئه فرینه ری کۆمه لیک ها و به شیه و لیکچوون له جۆری هه لسوکه وتو خو خده ی کۆمه لایه تی و جۆری پۆشینه ی جلوه به رگه ... دا بوه له نیویاندا. هه ره له کاته شه وه که ره وتی ره خسکان (تکامله ی) پرۆسیه ی بیره کردنه وه ی مرو ف به

ئه مه ش بۆ ته هۆی ئه وه که ئه مپۆکه بینه ری بوونی چه ندین و لاتیه فره نیشتمان بینه و کیشه ی نیوان نه ته وه کان و داخوازه کانیان تا کوو ئیستاش به رده وام بیه ت. کورد یه کێک له و نه ته وانه بوو که که وته به ر غه دره ی قه به ده وله تانی ئه وده م، غه دریکه نامرۆیا نه که له ئاکامدا دا به شبوونی نیشتمانی



کوردانی به سه ره و لاتانی درا و سید ا ئی که وته وه و کورد نه یوانی بیه ته خا و نه ده وله تی نیشتمانی خۆی. چه مکی دیمۆکراسی پێناسه گه لیکه فره جۆره جیا وازی بۆ ده کریت و ئه سه ته مه بکریت له پێناسه یه کی یه که و تا کانه دا جیه تی بیه وه. به لام ره نگه باشترین پێناسه یه که تا کوو ئیستا بۆ ئه م شایه وه ده سه له لاندارییه روو کرا وه وینا که ی کارل پۆپه ر بیه ت. ئه و پیه ی وایه دیمۆکراسی پرچه ککردنی دامه زرا وه کانه بۆ پشگرتن و به ره ره کانی له گه ل دیکتاتۆریدا. له م سۆنگه یه وه ده توانین بلاین، جۆری ده سه له لاندارییه دیمۆکراتیک له چه شنیه سیستمیکه به رپه و به ریه ی داخوا و نیه که له هه موو کات و شوینیکدا به تا کانه قۆرمیک پیاده بکریت. به پیه چه وانه، ئه م سیستمه له هه ناوی خۆیدا هه لگری زۆر جیا وازی و ته نانه ت دژ وازیه شه و به پیه گۆرانی کات و

شوین ده توانریت له فۆرم و شایه ی جۆراوجۆره پراکتیزه بکریت. له کرده وه شدا ده بیینن که سیستمی به رپه و به ریه ی و لاته دیمۆکراتیکه جۆراوجۆره کان جیا وازی و ناها و به شیه گه لیکه زۆر به رچا و یان تیدا ده بییریت و هه ر و لاتیک به شایه وازی که له گه ل داریشتی و لاته که یدا بگوتجیه ت،

ده به خ شیه ت، بویه شه وه و ده بوونه وه و را وه ستانی پتر ده خوا زیت هه تا چه مکی دیمۆکراسی بۆ مافه شار یقانی و سیاسییه گشتیه کان کورت نه کریت وه و را فه و شرۆفه ی هه لخه تینه رانه و به لاپیدا به رانه ی بۆ نه کریت. کیشه کان له م چه شنه و لاتانه دا به جۆریک تیکچرژا و ن که ده بی له گۆشه نیگای جۆره جۆره وه لیبان بر وانی نه وه و چاره سه ریبان بۆ بدۆزینه وه. له و لاتانی فره نیشتماند، ته نیا پاراستنی مافی تا که که سی و پیکه پنه یانه ی ده رفه تی وه که یه ک بۆ ژیا نو گه یشتن به پله ده وله تی و ناده وله تییه کان و ... ناتوانیت وه دیه پنه ری دیمۆکراسی به مانای راسته قینه ی وشه بیه ت. ئه و غه دره میژوویه ی له و نه ته وانه کرا وه که هه تا ئیستاش خا و نه ده وله تی سه ره به خۆی خۆیا ن نین، ناتوانیت ته نیا به پاراستنی مافی شار یقانی قه ره بوو بکریت وه. ئه ویش به سه رنجدان له و میژو وه پر شانا زیه ی پیکه وه ژیا نی نه ته وه کان له ئێراندا، که له به ر پیکه پنه یانه ی بۆ شایه کی ته ژیه له متمانیه ی دوو لایه نه و به لوتکه گه یانده نی ئیتیمای یه کتریخوازی (همگرایه) له نیو نه ته وه کاند، هه مو لایه کمان فه خری پی ده که ن!

گرنگی نه دان به مافه کولتووری و سیاسییه کانی نه ته وه کان له و لاتانی فره نیشتماند و نه سپاردنی ده سه لاتی به رپه و به ریه ی نیشتمانه جیا وازه کان، هیمایه له ویستی دووباره وه رسو وپانه وه به لای دیکتاتۆریدا، یان هه ره نه بی خوا ستیک له بۆ بنیاتنانه ی دیمۆکراسیه کی زه لیل و نیوانخن بۆش، که ستراتژییه کی بریتیه له توانه وه ی جیا وازییه کانی نیو و لات. لافیه دیمۆکراسی، به بی ره چا و کردنی گریچنی و لات، لافیکه درۆیه ی بۆ ئیوه رو که و خه یانه ته به دیمۆکراسی. بۆ کیشه ی دیمۆکراسی له م و لاتانه دا ته نیا نه بوونی ئازادی راده برین و دامه زرانی کۆر و کۆمه له ی سفیل و سیاسی جۆراوجۆر ... هته ده؟ ئه وانه ی که دیمۆکراسی به م مانایه پێناسه ده که ن و بی شه رمانه ژیه تی رووناکیه ری دیمۆکراسیه خا وازیه ی به خۆیا نه وه ده گرن، ته نیا دژایه تییا ن له گه ل دیکتاتۆریه ی ئیسلامیه ده سه لاندادا ئه وه یه که له ده سه لاندادا به شداریا ن نه کردوون. ئه و کیشانه ی باسیان کرا کیشه ی ئه و و لاتانه ن که

- به رپه و به رده ی
- ئێرانی فره نیشتمانی
- پاش کۆماری ئیسلامی
- به شایه وازی
- ده سه له لانداریه تییه
- دووفاکتۆ
- (دوولایه نه)،
- پیوستیه کی
- دامه زرا ویه ی
- حاشا هه لنه گری
- پشگرتنه له
- سه ره له دانه وه ی
- دووباره ی دیکتاتۆری

پیکهاته یه کی ساده یان هیه، و لاتیکه ی له چه شنیه ی ئێران سه ره پای ئه مانه، زۆر کیشه ی دیکه شه ی هه ن که چاره سه ره خوا زان و هه تا چاره شه نه کرین، دیمۆکراسی له م و لاتانه ده سه به ر نابیه ت. هه نووکه که ئێران له ژیه ره ده سه لانداریه تییه نگره ی و ره شه کۆماری ئیسلامی دایه، سیاسی ته توانه وه ی تیکرای جیا وازییه نه ته وه یی و ئیتنیکیه کانی و لات، هه ره کی رابردو، بووه به سیاسی فه رمی حکومه ت و به ته وا مانا په ی ره و ی ئی ده کریت. به لام له ئێرانی له وانه یی داها تو دا ده بی ده مارگرژانی پان ئیرانیست واقعیه تی فره نیشتمانی بوونی ئێران پشنگو ئی نه خه نو، دان به په ی ره و و کردنی ده سه له لانداریه تییه دووفاکتۆدا بنیه هه تا و لاتیه ئیمه ش، له چه شنیه ی زۆر و لاتیه ها و شایه وه ی دیکه، رووه و نشیوی لیکترازان و پارچه پارچه بوون هه نگا و نه نیه ت. چونکه ته نیا سه قامگه ر بوونی دیمۆکراسیه کی ده توانیت پش له لیکترازانیکه میژوویه دیکه ی خاکی ئێران بگریه ت. ئه گه ر دیمۆکراسی پرچه ککردنیکه دامه زرا ویه ی به دزی دیکتاتۆری بیه ت، به رپه و به رده ی ئێرانی فره نیشتمانی پاش کۆماری ئیسلامی به شایه وازی ده سه له لانداریه تییه دووفاکتۆ (دوولایه نه)، پیوستیه کی دامه زرا ویه ی حاشا هه لنه گری پشگرتنه له سه ره له دانه وه ی دووباره ی دیکتاتۆری، ئه مه شه به چه سپاندنی بته ماکانی فیدرالیسم، به مانای سیستمیکه به رپه و به ریه که به ها و به شیه ی نیوان ده سه لاتی نا و نه دی و ده سه لاتی هه ریه ی و لات به رپه و به بات، له یاسای بنیچه یی و لاتا و به یاسامه ندرکدی فیدرالیسم نه بیه ت، وه دی نایه ت.

بزوتنه وهی کریکاری کوردستان و پیوستی ئاور لیډانه وهی حیزبی دیموکراتی کوردستان

ئارام

بزوتنه وهی کریکاری کوردستان وهکوو راستییی کی ئۆبژه کتیف که به شیکه له خهباتی مهدهنی خه لکی کوردستان دهتوانی له بهریه ره کانی دژی کۆماری ئیسلامی زۆر که لکی باشی هه بی به و مه رجه که بتوانی له ریگایه کی پۆزیتیفه وه کانا لیزه بکری.

وهیسی و به ندرکاتی چه ند جاری (مه محمود سالی) که له ژێر ئازار و نه شکه نه چی شکه نه جه گه رانی ریژیم دا هه ر دوو گورچیله له دهست دا و ئیستا له ژێر ده زگای دیالیز دا ده ژێ، نمونه ی گه وره ی فیداکارییه کانی خه لکی کوردستان بۆ ئه و بزوتنه وه یه بووه .

ریخراوه چه پ و کریکارییه ئیترانییه کان، هه موو کات له هه ست و شعوری شوپشگێرانه ی خه لکی کوردستان که لکی ئامرازییان وه رگرتووه و مه یدان ی خه باتی خۆیان گواستۆته وه بۆ ئه و به شه دواکه وتووه ی (له باری ئابوورییه وه) ئیتران، دامه زرانندی ریخراوه کانی رۆژئاوای ولات (غرب کشور) له نیو کۆمیته و ریخراوه کریکارییه کانی نیوخوازی ولات و دامه زرانندی کۆمیته کانی کوردستان له نیو حیزبه

ئه و بزوتنه وه سیاسی - کۆمه لایه تییه ده یه ی ۷۰ی هه تاوی له کوردستان سه ری هه لداوه وه کوو با لکی بزوتنه وه ی کریکاری ئیترانی، به بیرکی ئیترانچییه تی و له سه ر بناغه یه کی وه همی و ئایدیالیستی "کریکاری بی سنوور" دامه زرا و له و ریگایه دا نرخه یه کجار زۆری بۆ ئه و به هایانه ی که داخوازی بوو به خشی، ئیعدامی چالاکانی کریکاری وه کوو جه مال چراغ



کۆمونیسته کانی ئیترانی و جوړیکه له م شێوازیه که لگ وه رگرتنی ئامراز ی. له حالیکدا به راستی بیرکی شو قینیستی به سه ر ئه م حیزب و سازمان و ریخراوانه دا زاله که لاقی جیهانی نیشتمانی ئی ده دن، واته ئه وان وه کوو ئامرازیک له پوتانسیه لی شوپشگێری خه لکی کوردستان که لکیان وه رگرتووه

هیچ کات به پیچه وانه ی ئه و شتانه که له مانیفیسته حیزبی و ریخراوه کانیان دا هاتووه باوه رپیان به چاره سه ری سه ته می نه ته وایه تی (که به شیک له به رنامه ی سۆسیالیزمه) له چوار چیوه ی حکومه تی شوپایی دا نه بووه، ئیستا به شیک زۆر له خۆیندکاران و کریکاران و چالاکانی مه ده نی له کوردستان گری دارون به بزوتنه وه ی کریکاری کوردستانه وه .

به داخه وه حیزبه کوردستانییه کان به تایبه ت ح. د. ک. له م باره وه که م کارییان کردوه که نه یان توانیوه بزوتنه وه یه کی کریکاری خۆمالی کوردستانی دابه زینن که هیژ و توانای ئه م بزوتنه وه یه له عه ینی کاتدا که ته رخان ی خه باتیکه چینه یه تی ده کری، له هه مان کاتدا رهنگ و

بۆنیکه نه ته وه یی و کوردیشی پیوه دیار بئ، لیره دا ئیمه وه کوو (ح. د. ک) که خاوه ن ریبه رایه تییه کی نوگیه را و خاوه ن ئه ندیشه یه کی چه پین (چه پ نه به واتا مارکسیستییه کی، به لگوو به مانا شوپشگێرییه کی) پیوسته وه ک حیزبیکه سه ره کی کوردستانی و له پیناو پیکه یسانی پیوه ندی له گه ل بزوتنه وه ی مه ده نیی خه لکی کوردستان و به پیی ئامانجی درێخایه نی حیزب واته سۆسیالیزمی دیموکراتیک که هی لکی دادپه روه ریخاوانه ی هه یه، به به رنامه و پرۆگرامیکه دارێژراو ئه و وه به نرخه ی شه هید د. قاسملو وه دی بئین: "که هه ر تاکیکه کۆمیست ده توانی ببیته ئه ندامی حیزبیکه دیموکرات".

لاوی کورد له پیناوی چ دا به سیج بی؟

مستهفا معروفی



سه ر ئیتران و ناوچه دا زاله . چالاکییه ئه تومییه کانی کۆماری ئیسلامی به نه ئینی، ولاتانی به هیژی دنیای له دژی ئه م ریژیمه له دوری یه ک کۆکردۆته وه . هه ره شه له ئیسرائیل و پشتیوانی له تاقمه تیرۆریسته کانی لوبنان و فه له ستین و هه ره ها ئازاوه گێری له عێراق دا زیاتر له هه مووکات دنیای ده ره وه ی له و ریژیمه توپه کردوه . هه ردوو کاندیدای سه رکۆماریی ئامریکا مه سه له ی به کاره یسانی هیژی نیزامی له دژی کۆماری ئیسلامی یان به ته واوی و یه کجاری وه لا نه ناوه .

ده ستی خۆی. کۆماری ئیسلامی که بۆخوازی زه مینه ی بیکاری و هه ژاری له نیو خه لک دا پیک هیناوه . هه ول ده دا له نیو لوانی بی کارو بی ده ره تان دا به سیج گه ری بکا . هه ول ده دا لایه نی ئابووری و مادی به و دیارده یه بدا و به سیجی وه ک شوغل و سه رچاوه یه ک له داها ت دینیتته پیش چاوی لوانی بی کارو بی داها ت و بی داها تووی ولات . به لام به داخه وه که سانیک فریوی ئه م تاکتیکه ی کۆماری ئیسلامی ده خۆن و بی خه به رن له وه ی که له به رانبه ر پوول و پارهییه کی که م بایه خ دا غروورو که سایه تی ئینسانی، نه ته وه یی و هه سه ستی نیشتمانپه روه ری و ئازادیخوازی یان ئی ده ستین و له دژی خه لک و نه ته وه ک یان دا به کاریان دینئ .

ماوه یه که ریژی می کوماری ئیسلامی هه ولکی زۆرترو به ریلوتری له چه کدارکردنی خه لک، به کریگرتنیان له بواری نیزامی یان ئه وه ی بۆ خۆی پیی ده لی به به سیج کردنی خه لک دا، به کاره یناوه . ئه م هه وله زیاتر رووی له توژی لاو دایه و له ریگه ی جووراوچۆر یه ک له وان به ته مع و به برنان و به کاره یسانی پوول و پاره هه ول ده دا بیانکاته ئامرازی

که سانیک فریوی ئه م تاکتیکه ی کۆماری ئیسلامی ده خۆن و بی خه به رن له وه ی که له به رانبه ر پوول و پارهییه کی که م بایه خ دا

غروورو که سایه تی ئینسانی، نه ته وه یی و هه ستی

نیشتمانپه روه ری و ئازادیخوازی یان ئی ده ستین

ده بی. ئه و که سانه ده بی وشیارین و له سه ر دلسۆزانی کورده وشیاریان بکه نه وه که ریژیم ئه م جوړه که سانه له دژی نیشتمانه ک یان، نه ته وه که یان و ته نانه ت ده رو دراوسی و بنه ماله ی خۆیان دا به کاریان دینئ. ئه و که سانه ی جگه له شه رمه زاری و سه رشوپی شتیکه دیکه یان به نسپ نابی و کۆماری ئیسلامی تا سه ر بۆ وان ناژی و رۆژیک دا دی که ده بی له گه ل نه ته وه که یان پاکانه حساب بکه ن.

بیرباوه رو هه ستی نیشتمانپه روه ری و گه لدۆستی و ولاتپاریزی خه لک به ره و به سیج هان ناده ن، به لگوو به پیچه وانه ئه گه ر که سیک خاوه نی ئه و هه سه ته پیرۆزانه بوو، راست ئه و کاته کۆماری ئیسلامی له به رانبه ر خۆی دا ده بینئ. لای کورد که فریوی به سیج ده خوا و له کوردستان دا پیی ده لئین "جاش" نه ک له رووی هه ستیکه پیرۆزی شوپشگێرانه، ولاتپاریزانه و گه لدۆستانه وه به لگوو له به رانبه ر کرییه کی نزم دا به ته له ی دوژمه وه

له نیوخوازی ره خنه و نا په زایه تی چین و توژی ده کانی خه لکی ولات له په ره گرتن دایه، مانگرتنی کریکاران، مامۆستایان و بازاریان له م دواپی یانه دا، نا په زایه تی له به رانبه ر بارودۆخی خراپی ئابووری به شپۆه یه کی بۆ ئینه رووده دن. له کوردستان سه ره پای ئه مانه بووژانه وه یه ک له بزوتنه وه ی کورد دا به دی ده کری، حوزووری سیاسی و ته بلیغی حیزبی دیموکراتی کوردستان له چه ند مانگی رابردوودا گۆمی مه ندو راوه ستاوی رابردووی شه لقه قاند. دژکرده وه ی کۆماری ئیسلامی له به رانبه ر ئه و ترس و نیگه رانی یانه دا خۆ توندوتۆل کردن له باری نیزامی دایه. له خه لیجی

دوكتور رهفوق سابير:

ههستى ناسيونالېستى يا هوشيارىي نه ته وهى يان ناسيونالېسم به گشتى له ناو كورددا له پروسىسى به رهنگار بوننه وهى داگيركهر و له نه نجامى سته مى داگيركهردا دهركه وتوو

دېمانه: هېدايهت جان

به بېواى ژورنك له خاوه نړيايانى يوارى ناسيونالېزم، ناسيونالېزمى كوردى ههنوكه گېرودى كزمه ليك گرتى قولو و نه مهش كارېگهرى نريتنى له سهر نڅى سىياسى كوردو بزووتنه وهى نه ته وهى كورد داناو. بى دوان له م باه ته و خستنه رووى لايه نه كانى چهنه پرسيارمان رووبه پرووى به پرېز دوكتور رهفوق سابير كوردو كه نه مهى خواروه ده كه كه په تى:



گرفته كانى نئستاي ناسيوناليزمى كوردى له باشوورى كوردستان:
دوكتور رهفوق سابير له ولاىي په كه م پرسياردا كه گرفته كان و خاله لواز كه كانى نئستاي بزووتنه وهى نه ته وهى كامانه ب م شيوهيه ولاىي دايه وه: له راستيدا ههسنى نه ته وهى و هوشيارىي نه ته وهى و ناسيونالېزم به گشتى به ره مهى پروسى په كه مى ژوو يين كه له سهرده ميكدا نه ته وهى كه هوشيارىي له بارهى خويه وه، له بارهى زمان و ميژوو و كلتوره كه په وهى په يدا ده كات و ده گاته قوناخى خوناسين له و كانه دا هوشيارىي نه ته وهى ده بپيته نه و فاكتوره كه نه ندامانى نه ته وهى كه له په كتر نيزيكت ده كاته وه، بيكه وه يان ده به ستيته وه، گيان و هه سستى هاونا مانجى و هاوبه رزه وه ندى و هاوچاره نووسيايان لا دروست ده كات و سهرته نجام به شتى به ناگا هول دوات خوى چاره نووسى خوى و نه ته وهى كه بگرپته نه سق نه كهر له ژيترده ستى داگيركهرى بېگانه دا بپت خه بات بكات بى پيك هينانى ده ولته تى نه ته وهى خوى و خورنكار كردن . هه ستى ناسيونالېستى يا هوشيارىي نه ته وهى يان ناسيونالېسم به گشتى له ناو كورددا له پروسىسى به رهنگار بوننه وهى داگيركهر و له نه نجامى سته مى داگيركهردا دهركه وتوو به واتايه كه ديكه بى خوى به ره مهى نه و ناكوكييه بووه كه له نسيوان نه ته وهى كه سهرده سست و داگيركهرى بېگانه و نه ته وهى كه بنده سست و ولات داگير كراودا دروست بووه . نه و ناكوكييه بى خوى ريگاى له هه ر جوره پيشكه وتنيكى ئابوورى، كومه لايه تى، سىياسى و كلتورى گرتوو و سهرته نجامى پروسىسى پيشكه وتنى نه ته وهى، پيشكه وتنى كومه لايه تى، سىياسى و كلتورى نه وه ده خوازى كه نه و ناكوكييه چاره سهر بگرت. به واتايه كه تر نه ته وهى كورد خوى چاره نووسى سىياسى خوى بگرتنه ده ست. له هه مو نه وه سهرده مانه و له و شوئنه نه كه سته مى نه ته وهى ژور بووه، كيشه مى نسيوان كورد و داگيركهران زياد بووه له و سهرده مانه دا هه سنى به كه بوونى نه ته وهى بيه كوونى نه ته وهى به هينتر بووه، ناسيونالېسم و هوشيارىي نه ته وهى به هينتر بوون و خه لكى كورد به گشتى له به راميه ر داگيركهرى بېگانه دا گيانى خوپاراستنى له لا به هينتر بووه . نه و خوق پاراستنه له داگيركهر به ره و نه وهى بروده كه داکوځى له مانى خوى بكات و خوى له م سته م رنكار بكات و يان كه مى بكات وه .

- كومه لى كوردستان
- خه ريكه كيشه
- سهره كى خوى له كهل
- ده ولته تى عيراق له بير
- ده چپته وهى و نپتر
- رووبه پرووى كومه ليك
- گرتى ناوخو
- ده كرتنه وهى، كه كه م تا
- ژور، راسته وخو يان
- ناراسته وخو، كار له
- لاوازيوونى هوشيارىي
- نه ته وهى و
- به رپرسيا رى نه ته وهى
- ده كهن .

نه ته وهى روونمان نيه كه بزنانن نيمه چيمان ده وى. كه مته رخه ميه كه گشتى هيه كه له ناو ده سه لات و كومه لى و روونكاريراندا سه باره ت به چاره نووسى خومان و سه باره ت به وهى كه به راستى به ره و كوئى ده پوين و ده بى به ره و كوئى بپوين. نه كهر سه رنج بده ين، ته نها له سهر ئاستى كتيخانه نى نه ته وهى نه وه نابينن. نه وه ته نها نمونه په كه ده توائى پيشانى بدات كه له بواره كانى ديكه ش نه و كه مته رخه ميه هيه . نيمه بى نه وهى بتوانين وه كه نه ته وهى كه جيا له باشوورى كوردستاندا دريژه به پيشكه وتنى خومان بده ين پيش هه موو شتاك ده بى نيمه به رچاومان روون بيت و بزنانن نيمه چيمان ده ويت، ته نانه نه كهر نيمه نئستا دهرفته تى سه ره خوق بوون و جيا بوونه و شمان له عيراق نه بيت، ده بى وه كه نه ته وهى كه سه ره له نوئ ژيانى ئابوورى خومان، ژيانى كومه لايه تى و كلتورى و سىياسى خومان داپريژنه وه و بى نه وهى نه و كارهش به كه ين پيويسته گورانيكى گرينگ له ژوربه لايه نه كانى ژيانى خوماندا بگهن. له پيش هه موياندا له بوارى په روره ده و سىسته مى خوئندا، دواى نه وه بى خوئندنى زانكو و پاشان بوارى ئابوورى به گشتى هه موو لايه نه كانى تر. نيمه وه كه له خاله تيكي چاره پوانيدا بين توانا و ئيراده سىياسى نه وه مان نيه كه ده ست به گوران بگهن، وه نه وهى نيمه چاره پوانى ده ستاك بين كه له غه بيه وه كاره كانمان بى بكات، يان چاره پوانى نه وه بين كه عيراق چيمان بى ده كات. تى ناتوانى به بى نه وهى بيه مايه كه ئابوورى به هينتر هه بيت، بى نه وهى ئابورييه كى سيسته ميكي په روره ده مى مؤنځرتن هه بيت، به بى كومه ليك مه سه له تى له و باه تانه، ناتوانى داها توت هه بيت. له به نه وه من پيم وايه كه مته رخه ميه كه ژور هيه له لاي نيمه له باشوورى كوردستان و ههنديك جار مرؤفه نه و پرسياره له خوى ده كات: نايا به راستى نه م ولاته خاوه نيكي هيه ؟

دوخى كه به رگرگيرانه و له هينديك خاله تدا به مافى كولتوريش رازى بووه گوئى: خه باى ناسيوناليزمى كورد له دواى دابه ش كردينى كوردستانه وه تا بيكه پاننى كومارى كوردستان له مه اباددا خه باى رزگارخوازى بووه و له پيناو دامه زانندنى ده ولته تى نه ته وييدا بووه . به لام دواتر به هوى شكىسنى ناسيوناليزمى كورد له هه موو به شه كانى كوردستاندا، به هوى لاوازيى ناسيوناليزمى كورد، ورده وه ده خه باى ناسيوناليزمى كورد گوراني به سهردا هات. به واتايه كه تر ناسيوناليزمى كورد خوى له دوخيدا نوزويه وه كه به سه رچار ولاتى داگيركراودا دابه ش كرا و مه حكومى هه لومهرجى سىياسى و كومه لايه تى هه ركام له م ولاته بو. نيت و رده وه ده به ناچارى خوى له گهل نه وه واقعه داسه پاوه دا گونجان. خه باى رزگارخوازى گورا به خه بات له پيناو ههنديك مانى كولتورى و ئيدارى و سىياسى له هه ر به شيك له و به شاننى كوردستاندا، له به نه وهى ناسيوناليزمى كورد له عيراق و ئيران و توركيه نه وهى قه بولن خه باى نه و به شيك له خه باى رزگارى خوازى گهلانى عيراق يان ئيران يان توركيه يان سوريا . نه مه له چه وه رى خويدا گورانكاربىه كى فيكرى و نايديولژيى گهره لى له ناو بزافى ناسيونالېستى كورديدا دروست كرد. كاتيك نه و واقعه ي قه بولن كرد و هه وللى دا خوى له ناو چوارچيوه نه و هه لومه رجه نوئيه دا له سنورى نه و ولاته دا بگوجينيتت و به شيوه كه دابراو له به شه كانى ديكه كوردستان كار بكات، نه مه بى خوى رهنگانه وهى له بيركردنه وهى خه لگى كوردا و له كولتورى سىياسيشدا ده بيت و سهرته نجام فيكرى عيراقچيتى و ئيرانچيتى و توركيه چييتى جىگائى فيكرى كوردستانى و سه ره خوخوازى گرتوته وه . له به نه وه نيمه ده بينن بزافى ناسيونالېستى دواى نه و تيگشكانه و دواى نه و له ت له ت بوونه، هه ميشه له خاله تى داکوځى كرن له خويدا بووه و له خاله تيكا بووه كه به كه مترين شت، به پاراستنى زمان و كلتوره كه وى و ههنديك ده سكه وتى بچوك رازى بووه .



میهره نگیز دهوله تشاهی کوچی دواپی کرد

خانمی میهره نگیز دهوله تشاهی، خوشکه زای سادقی هیدایه تو یه که مین ژنیک که له ئیران بوو به سه فیر، له ته مهنی ۹۰ سالیدا به هژی نه خورشیه کی دریمزماوه کوچی دواپی کرد. میهره نگیز دهوله تشاهی له دایک بووی ۱۲۹۶ شاری ئیسفه هانه. ناوبراو که سر به بنه ماله قاجاره کانه بۆ خویندنی دانشگاهی چۆته ئالمان و پروانامه ی دوکتورای له لقی زانستی کۆمه لایه تی له و ولاته وهر گرتوه. دواپی گه پانه وه ی بۆ ئیران له ساله کانی ۱۳۲۰، به شداری له چالاکیه کۆمه لایه تیبه کانی ریخراوه کانی ئه وکاتی ژنان ده کردو له سالی ۱۳۲۵ له ریخراوی کۆمه لایه تی و نهجومه نی پارێزگاری له زیندانیان خه ریکی تیکۆشان بوو. خانمی دهوله تشاهی یه کیک بوو له دامه زینه رانی ریخراویکی ناحوکی ژنان به ناوی "کۆمه له ی ریگی نوی" بوو که دواتر ئه وه نهجومه نه بوو به نه ندامی (یه کیه تی نیونه ته ویی ژنان). شایانی باسه که ئه م نهجومه نه یه که مین پیشانگای نیونه ته وه یی "تیکۆشانی" به به شداری سی ولاتی ئاسیایی و ئوروپایی له ئیراندا کرده وه.

خانمی دهوله تشاهی له سالی ۱۳۵۴ بوو به سه فیرو چوه دانمارک و تا کاتی شوپشی ۵۷ هه ره له و پۆسته دا مایه وه. دواپی شوپش میهره نگیز دهوله تشاهی چوه پاریس و له وی مایه وه. له ماوه ی سی سال مانه وه ی له پاریس "نه نجومه نی فره نه نگی ئیران"، یه کیک له کۆنترین و به ئیعتبارترین نه نجومه نه فره نه نگیه کانی ئیرانییه کانی دامه زراندا.

میهره نگیز دهوله تشاهی له سالی ۱۹۹۷ له لایه ن "ناوه ندی توژینه وه کانی ژنان" و هک "خانمی هه لیزیردایو سال" له پاریس ریژی لی گه را. کتییی "کۆمه لگه، دهوله تو بزوتنه وه ی ژنانی ئیران (۱۳۸۱)" یه کیک له ئاخیرین به ره مه کانی خانمی دهوله تشاهییه. رۆژی هه یینی ۲۴ ئوکتوبری ۲۰۰۸ له گۆپستانی مونپارس به خاک سپێردا.

ریوره سمیک بۆ ریژگرتن له مامۆستا

هیدی به رپۆه چوو

به هه ولی وه زاره تی رۆشنبری حکومه تی هه ری می کوردستان، رۆژی دووشه مه ۱۳ خه زه له وه ی ۱۳۸۷ ریوره سمیک بۆ ریژگرتن له شاعیری ناواری نه ته وه که مان، مامۆستا هیدی له هه ولیری پیته ختی هه ری می کوردستان به رپۆه چوو.

ئه م فیستیقاله بۆ ماوه ی سی رۆژ به رده وام بووو ژماریکی به رچاو له که سایه تییه روناکبیری، سیاسی و نه ده بییه کانی باشوورو خۆره لاتی کوردستان تییدا به شدار بوون.

شایانی باسه که وه زیری رۆشنبری حکومه تی هه ری می کوردستان، فه له که دین کاکه یی له ده سپیکی ریوره سمه که دا باسیکی له سه ره که سایه تی و چالاکیه نه ده بی و شوپشگیزانه کانی مامۆستا هیدی پیشکه ش به به شداربووان کردو به چاوی ریژه وه له رابردوی هیدی شاعیری روانیه وه. هه روه ها به نیشانه ی ریژگرتن له هه ول و چالاکیه کانی مامۆستا هیدی له به واره جۆراوجۆره کاند، میدالیایه کی زیڕ له لایه ن نوینه ری کاک مه سعود بارزانی، سه رۆکی هه ری می باشووری کوردستانه وه پیکه ش به هیدی شاعیر کرا. به شه کانی دیکه ی ریوره سمه که بریتی بوون له خویندنه وه ی چه ند وتارو پیشکه ش کردنی چه ند پارچه شیعی هیدی شاعیر.

باخ له کوتندا (۱۷۱۷ تا ۱۷۲۳)

و: تهها رحیمی



باخ له ده رباری کوتندا

شازاده ی گه نه ک به بۆ خۆشی ژهنیاری بوو، ریژی له تواناییه کانی باخ ده گرت، موچه ی باشی ده دایه و بۆ دانان و به رپۆه بردنی موسیقا، ئازادییه کی شایانی سه رنجی پی دابوو. به و حاله وه ناوبراو کالونیست بووو له ریوره سمی (عیبادی) دا موسیقای به کار نه ده هیتا. هه ر بۆیه ژۆرینه ی به ره مه کانی ئه و سه رده مه ی باخ، به ره مه که لیکن که بنج و بناوان و نیوناخنیکی دنیاییان هه یه. له و به ره مه مانه دا ده توانین ئامازه به "سوئیه ئورکسترییه کان"، "شه ش سوئیت بۆ ویلۆنی تاک سل" و "سونات و پارتیتاکان بۆ تاک ویلۆن" بکه ین. ئه و کۆپله یه ی که باخ بۆ چواره مین کۆنسترتوی براندبۆرگ داینا بوو، نیشانده ری به رز بوونه وه ی توانای ئاوازده ر بۆ دانانی کۆپله فوگیه کانه، به بوونی هارپسیکۆرد هه ر سازیک به هژی میلۆدییه کی زیندووه وه به دواپی سازیکی دیکه دا ئی، به جۆریک که ده نگه ی هه ر سازیکی تازه که بيشتو له به رانه ر گرتچنیک پیچه لاو پیچ له کونتر پوناندا، که له به رانه ر ئه و سازانه ی پیشت ژهنراون خۆی ده نوینی، راده وه ستی.

له هه وتی ژۆیه ی ۱۷۲۰ کاتی باخ له گه ل شازاده لیۆپولد له سه فەر بوو رووداویکی داته زین رووی دا. هاوسه ری باخ، ماریا باربارا، له نه کاو مرد. سالی دواتر، باخ له گه ل ئانا ماگدالنا ویلکه، گۆرانیپیژی لاو به به ره ره که گۆرانیپیژی ده رباری کوتن بوو، ناسیاری به یدا کرد. ئه و دووانه له سی دیسامبری ۱۷۲۱ دا، ئه گه رچی جیاوازی ته مه نیان ۱۷ سال بوو واته که ۱۷ سال له باخ چکۆله تر بوو) زه ماوه ندیان کردو ویده چی زه ماوه ندیکی خۆشیان بووی. ئه و دوو هاوسه ره، دواپی بوونه خاوه ن سی مندال.

ئه و شته ی له ده رباری کوتن بوو به هژی نا په زایی باخ، ژهنیانی شازاده بوو. ئه و زه ماوه نده هۆگری شازاده ی بۆ موسیقا دابه زاندو چیتر به و شیوه یه ی که باخ چاوه روونی ده کرد پله که ی به رز نه بووه. هه لپژارده کانی باخ سنووردار بوون، چوونکی له به ره بری چل ساله ییدا نه یده توانی پیوه ره کانی بگۆری و له گه ل هه ر هه لومه رجیکدا خۆی بگوجننی و دابه زنی پله و پایه ی خۆی قبوول بکا. له و سه رده مانه داو له ژۆنه ی سالی ۱۷۲۲ دا، یوهان کونو که کانتۆری توماس گېرشه (کلێسه ی لوتری سنت توماس) بوو له لاپیزیک مرد. نه نجومه نی شار ئاگاداری گۆیه ی تلمان بۆ ئه و پله یه بوونه وه له ئاکامدا ئه و پله یه یان پی دا. به لām ئه و که سانه ی تلمان کاری بۆ ده کردن موچه که یان بۆ زیاد کرد، بۆیه یه ئه ویش پله کانی قبوول نه کرد.

نه نجومه نی شاری لاپیزیک پاش ئه وه وه سوخاخی کریستوف گراپن - ناو دارترین دانه ری کانتات له و سه رده مدا - که وت، به لām ئه ویش ئیزنی جیه یشتنی خزمه تی پی نه درا. باخ ئه گه رچی له هه مو ئه و هه ورازو نشیوانه ی بۆ هه لپژاردنی کانتۆری توماس گېرشه گېرابوونه پیش، ئاگادار بوو، له لایه ن نهجومه نی شاری لاپیزیک، به پیچه وانیه ی ویستیان، له ریگه وتی ۳۰ مای ۱۷۲۳ بۆ پله یه هه لپژێردا.



به م بۆنه یه وه ده ستخۆشی و ماندوونه بوونی له هاوکارمان هه ژیر عه بدوللا پوور ده که ین. "کوردستان"

هه نه ر کۆپله شیعر

"

که چاوم له چینی سه ری نی چۆلی تۆیه
شهو له گه ل
ته نیایی و که سه ر
چینگه یه یه کتر ده ده یین و
یه کتر له سه ر شان ده تلپینه وه
ماندوو ده پی،
وه ره ز ده پی،
قه ت نا تۆری...
"

هینده م چاو له ئاسمانی
شینی چاوه کانت پیری
ئه مرانی بوو له و کۆمه
سه دجار خنکاوم!...
"

من جۆلانه یه که م پالم،
گوریسی
به رام و ژان هه ل پیچه روه
ئه گه ر هاتی سه ر ته ت ئه یه
خه می
دوو په هاری چوانه مه رکن، ژیرم
کردوون
له پاوه شمدا وه نه و ز ده ده ن!...
ع

له پاش نه وه ی هه لئو له چیا
به زامداری، ته ری ده بوو
داله که ر خۆر،
قاقا په له شی زاماری چیا نه تریقاوه
هه تا کسپه ی زامی چیا
که ییشتنه وه پۆ کوئی هه لئو،
بۆی که راره
شاپه ری خۆ و ته له زمینک
له چه رگی چیا
کرد په گۆمی چاوه کانی
بۆیه نیستا
وه کو شه مشمه کو یه ره یه
له هه رچی
قاقا و که نین و رووناکییه، هه ل پیزاره...
هه لگورد بوکانی

